Capitulū. xxxiii. de ar
te mercādi et uendēdi que
iþa mechāica eſt et ſub na
uigatoria cōtineſt. et de e
ius neceſſitate et utilitate.
et demū de illius iſſelicitate

fraudib⁹ dol̄ atq⁹ p̄culis

17. 54
Creature uēo que
ad nauigatoriā p
tinz utiſ admodū
eſt ad ſupplendas iopias
puſtiaz et ſine illa cōmer
ciuꝝ inter hoīel haberi uix
poſſet. huius autē mercato
rie artis tres ſunt pteſ ut
ait phūl in tertio politicoz
ſez marelaia id eſt p mare
ferens merces. q̄ nauigato
ria dici p̄t. ſecūda eſt onera
ria. tertia eſt aſſiſtētia qua
quis aſiſtit mercatorib⁹ in
pecuie et aliaꝝ reruz com
moditacōib⁹. que om̄ſ mer
cature ſpeties a Plutarcho
erurib⁹ corporis hūani recte
cōparant̄. ueluti enī erura
homil huc atq⁹ illuc diſcur
rūt p neceſſariiſ hūani cō
poriſ. ſic mercatores p̄ne
ceſſitate corporis rei publice
Rursus ſicut coxe et tibiae
ſuſtentat̄ corpus. ſic merca
tores rempu. ſuis merceb⁹
ſuſtinent. Ex quib⁹ apte
cōſpiciē neceſſitas et utili
tas hui⁹ artis. quare mēito
ut agit Hugo cōmendabil
eſt ueluti que diuerſas igno
taſcq⁹ gentes conciliat bella

sedat. pacē firmat. et tādes
priuata bona ad cōmunez
oīm usum simutat. Est igitē
mercatura nō modo necel-
saria. sed accōmoda utilis
q̄ reipob. et ut siquit phus
et nō infimū uiuendi geniū
si iþoz mercatorū finis ad
releuādas fidigētias cōmu-
nis reipub. tendit. sed si ca-
piditatis ḡtia quis mercā-
turā exerceat. uix erit inno-
cens. Sunt enī eius artis i
cōmoda et pericla p̄ima.
idq̄ ex eo maxie constat.
quoniam sedm sententiā san-
toruz. uix mercatura sine
peccato p̄t exerceri. Quis
enī huius artis dolos. frau-
des. iniquitates et scelera
narrare p̄t. Profecto non
est dictū facile. Et si ceterā
taceā. quot false rex uena-
liū laudacōes. q̄t mentite
rerum emptibiliū uitopera-
tiones. quot dfectuū oēcul-
tacōes. q̄t false aut dimisute
mensuracōes et pōderatio-
nes. q̄t false mercatiū com-
mixtiones. q̄t mēdatia. q̄t
piuria. contra quos inquit
Ambro. O mercator seculi
cōparator inferni. cur i frau-
dem et decepcōem conuer-

tis nature industriā. Cur af-
fectas rex defect9. Cur op-
tas paupib9 sterilitatē. ut
domini tue cōpares dolosa
fecūditatez. Exploras q̄n
erit sterilior puent9 quan-
do rex iopia. Hanc uocas
sdustriā. que poti9 est cali-
ditat et cupiditat astutia
et qđ tu remediū dicis. cō
mertiū nequitie poti9 et la-
trociniū est. Et sequitur lu-
crum tuū damnū multoruz
est. Et ut pauc agam9 om-
ne huius artis offitiū eo tē-
dit ut ea utentes lucet intē-
dant. uilius emāt. carius uē-
dant. pxios decipiāt. Nos
signat Valerius cū ait insi-
diosissim fore artem que
inopū sanguine pascit et mē-
datiis ut ueritatis iſtrumē-
to iuuāt. ac fallatia quasi p̄
claris artib9 gaudz. quoꝝ
fraudib9 nō tam alios q̄ se
iþos fraudat. q̄a teste. Sri
sostomo qui simpliciter ne-
gotianē iomnib9 p̄speran-
tur quiuersant in dolū eis
omia aduersant cum scrip-
tum sit in Ezechiele. totaꝝ
conuersacōem uite uertunt
ad lucuꝝ: ideo non p̄seuera-
bunt substantia sua. Et ite-

rum fraudabit eū pecūia su-
a. Caceo d̄ usura. que uix
a mercatura sepaꝝ. Lēterz
de campforia silo et pecu-
nie cōmutatia. q̄ huic mer-
cādi arti subalnatur. i qua-
tot doli. tot fraudes. tot ra-
pine sunt. quot nūmos cāp-
sor habet iþe. Varuz itaq̄
mechicaruz atq̄ sūpium ar-
tium sectatores. ultra alia
incōmoda. teste pho inep-
ti sunt ad politisandū Qui
imo apud atq̄ios huiusmo-
di artib9 u. cātes phibebā
tur p̄ticipare nedū p̄scipa-
tum. sed magistratū et con-
solatū ut supra de duxim9

Capitulū tricesimūqua-
rum de artib9 liberalib9 in
genere. et de illaz cōmodi-
tate. et abusu laudibus et
damnis dulcib9 et amari-

Ibales uēo artes
p̄pimuz fore utiles
ad iſtruēdos iuu-
nes. et necessāria ad modū
sciētiaz genera. nullus sa-
ne mentis dubitat. Nec tā
ignoras. qui i puerili agē
illis iſbutus es. que ut nosti
septē numero sunt. et i duo

genera diuidūtur. quia pri-
me tres p̄mordiales artes
tioanē. uel primasciēdi ele-
menta uidelicet grammatica
dyaletica rethorica. Quā
euor uero sequētes scilicet
astronomia. musica. arithme-
trica. et geometria. mathe-
maticae appellātur. id est da-
ctriinales. quia p̄ certas de-
monstracōes docēt ut sta-
tim subitiem9. Quare autē
liberales appellant9. et cīca
mathēmaticas que fuerū
cause iuencōnū eaꝝ. et que
sit eaꝝ natura utilitas seu
commoditas subitiā. que
et si tibi nota sint uolo illa
tibi ad mentem reducē ne
illaz oblectamētis. allec9
dū illis te totum exhibes.
digniora atq̄ excellētiora
ad q̄ illa ordianē p̄termit-
tas. Appellantur itaq̄ ut
nosti septē iþe artes libera-
les triplici de causa. Oris
ut distiganē ab aliis illiber-
ibus. ut mechācis et cete-
ris servilib9 atib9. que ideo
sunt illiberales. q̄a ordi-
nat ad corp9. Animā autē
et intellectū. male disponūt
ad usus et actiones uirtutū
moralū et intellectualiū. uel

in quo deficiunt artes
mechanicas liberales.

*ḡ artes mechanicas male
disponunt animā et intel-
lectū ad actiones virtu-
tū moralium et intellectua-
lium.*

linguam non animū nouit
nec intellectū dirigē sed la-
bia . Accedit q̄a nō pp̄ter
se . sed pp̄t alias sueta est
quare istrumētū sciendi po-
tius q̄ sc̄ia sc̄dm quosdam
dici p̄t Logica secūda
est liberalis ars . q̄ et racōna-
lis dicit . ipa enī diffinire.
querere . respōdere . uera a
falsis dijudicare . ac subtilē
disputare docet . Necessa-
ria certe et utilis ars quia
sc̄dm . Hugo . i didascalicō
p̄ eam subtilib⁹ obiectioni-
bus latens ueritas re pitur
Causa siquidē inuentionis
eius puti⁹ ad modū fuit cū
enī iphi⁹ plures subori-
renē opinioneſ et cōtrari-
etates . de creuerū sapiētes
de modo altercandi artem
tradere . Videbat enī quia
nō posset facile pueniri ad
alicuius sc̄ie certitudieſ si
ne pitia disputādi . Hac . Sa-
lonon oīm sapientissimus
in puerbiis addiscēdaz ad
monet . dū nos hortat ut i
telligam⁹ sermōes prudē-
tie . uersutiasq̄ uerboꝝ nec
non pabolas et obscurum
sermonem . et dicta sapien-
tum si⁹ et enigmata . que

tate . aut ornatū sermonis .
aut deniq̄ de orationis ueli
tate et falsitate p̄cipalius
agīt . Prīa itaq̄ ḡmatica
sc̄dm Alforabiū a literis no-
men accepit . que mater est
aliaz artiū . fuit autē cau-
sa et modus inuentionis ei⁹
qm̄ cū homines inordiāte
atq̄ ad libituz et sine arte
loquerēt . eueniebat ut mi-
nis bene cōcept⁹ suos ex
primē . sed et min⁹ aptē au-
dientes intelligē ualerent .
quo siebat ut tardij intelli-
gere et intelligi . ac difficiliq̄
sciētias tradē possēt . Qua-
de re curarū sapiētes has
icommoditates tollere . tra-
diderūtq̄ artifitiosuz loquē-
di modū . uniformē quidez
ac congruū . ut oēs concep-
tus huani . demū cūcte doc-
trine p̄ eandē artem aptiq̄
et libi⁹ significarēt et adi-
cerent Deꝝ et si utilet ne
cessaria ars ḡmatica sit . q̄
tñ pacto iter sc̄ias annume-
re ē p̄imi dubitarūt . p eo
qua ḡmatica ipa solū cir-
ca pitiam recti sermois ue-
sat . sermo uero trāsit . sc̄ia
autem est de permāentib⁹
Adde quia hec ars pullig-

tiliter de reꝝ cāusis dispu-
tant . et de illis pleꝝq̄ que
a s̄eu remota sūt . Alia cau-
sa est quia antiquitus tātum
mō liberi id est nobiles et i
genui . in eis studere cōsue-
runt . Plebei uero et igno-
biles studebāt i mechāicis
pp̄ter peritiam op̄andū . cō-
poralis enī operatio plus
congruit plebeis . otiū autē
et studiū nobilib⁹ secundū
Dugonem

Capitulū . xxv . de p̄mis
duabus liberalibus ar-
tibus . uidelicet ḡmatica
et dyaletica . et de ortu ea-
rum et causis . quare inuen-
te sunt . et de illaz laudib⁹
et utilitate ac demū de eaꝝ
abusu et icommoditate

Ostq̄ egimus del-
beralib⁹ artibus i
genere . supeſt ut
inspetie eas breui sermone
tangam⁹ . Prīo igīt de ḡ-
matica et dyaletica agēus
De rhetorica uero i sequen-
ti capitulo dicemus . Docā-
tur itaq̄ tres ip̄e artes pri-
mordiales q̄a circa prima
literaz elementa uersantur
Pereas enī aut de congrui-

ad usuz perfectissie virtu-
tis . que est felicitas . Ex q̄
pt elici alia pp̄riissia causa
quare uocātur artes liberā-
les . uidelicet quia sc̄dm eas
homo p se disponit sc̄dm i
tellectū ad optimū finē . ue-
luti uisum virtutū moraliuz
et i tellectualiū . uel ad usuz
p̄fecte felicitat que est spe-
culatia : qui autem talia con-
siderat naturalis sunt libe-
ri . quia non sunt serviles
cum intellectu uigēt ideo
fete artes ip̄e liberales di-
cunt . Namor tñ sc̄dm phi-
losophū in octauo politico-
rum . quia utile et cōmēda-
bile est p̄cipare aliquādo
liberales artes et mathēa-
ticas . quaz usus ordinatur
ad exercitiū excellētiorꝝ
doctrīaz usq̄ ad certū ter-
minum . sed cōtinue et assi-
due exercere se in eis usq̄
ad quācūq̄ p̄fectioez nōnū
q̄ nociū est . quia cōtinua
consideracō in ilp̄ retrahit
aut simplicit aut p parte
abusu virtutū moralis . Ter-
tia uero causa est q̄re libera-
les dicunt . q̄a liberos id ē
expeditos et exercitatos
animos req̄runt . eo q̄ sub-

omia ut Viero. ad magnū
oratore ait dyaleticoru et
oratoru sunt. Sed & Aug.
p eo inē cetera logicā com
mendat. q a exercitatoria
politior que reddit īgenia
Sed certe si dyaletice fruc
tus. si finis attēditur. utiq
repiem⁹. quia poti⁹ īgeni
um inani⁹ fatigat q̄ utilitē
p̄ficit. Nam & si cōdisputā
tem uiceris. non fructū. sed
uerborum folia cōsequeris
Vinc. Grego. silogistica in
quit disputacō qđ aliud est
q̄ uerb̄ cōtendere & audiō
tes subuertere. Abutuntur
enī ea arte plimi. dū cōfidē
tia clamoris uerboꝝ uerita
tem impugnat. Rurs⁹ quis
quis ea doctrīa uerlaris. ne
cessē est contētiosus loq̄ris
quicqd p̄bare nō potes q a
ut īquit. Augu. cōfirmacōeꝝ
sumit ab hoīe. quidqd non
habet ex ueritate. Sed et
illud ueruz est quia sepe ni
mium altercādo pditur. dū
squirit̄ ueritas. qđ satis do
lendū est. Idi⁹ qđ ad ue
ritatē iuuādam iſtitutū est
ad eā obfuscādam occultā
damq̄ cuꝝ hoīm labore stu
diosissime querit̄. Und⁹ Au

gu. in de doctrinâ christiâ
na exercrabilez dicit artê
sophisticâ disputâdi et libi
dinem rixandi . quâ admo
net cauêdam. Si eni doc
ta foret pieratt . nequaçq; sa
cre litere tâtope eâ detesta
renâ cum alut . qui sophisti
ce loquiç odibil' est . In ea
certe ut ipé Augu. ait. uicto
ria uerboz . et obstentatio
âbitiosa querit nec mó tar
dos . sed plerumq; ingenio
sos decipit

Capitulū. xxxvi. de re
chorica que tertia est liber-
lis ars & de eius ortu & uti-
litate ac laudibus. Rursus
de eius abusu. & qualis de-
bet esse orator & ad quid
ualet eloquētia sine sapien-
tia et quomō aliquando est
mortifera

Ethica tertia est liberalium artium. sic dicta quasi ornat⁹ sit locutionis secundum Alfara abū. Deluti enim p grammaticā cōgrue loquendi artem addiscim⁹. ita p rhetoricā a dñate pfferre que didicimus. ex qua re potissimum causa illius iuentoris sumitur secundum Hugo. Est igitur

huius erit summa uix i ges
laus. Nam ut i quit Seneca
magna res est eloquentia:
nec adhuc ulli idulsit. ut to
tam cōtigeret: satis felix
est qui i aliqua eius pte re
ceptus est. Hec certe orna
mentū est alias sciarū. q.a
ut i quit Lassiodorus quid
qd in aliēa doctrīa cōcipiē
ab ista sub decorē pfectur
Wnde i ecclesiastico scribi
tur. tuba et psalteriū faciūt
melodiam et sup̄ utrūq lig
ua suavis. Et iterum fauus
mell̄ uerba composita Et
tursq scriptū est. ·quia sapi
ens i uerbis suis mōstra pla
cauit De laudib⁹ uero elo
quentie repeate ea que sup̄
diximus. i xxixiii. capitu
lo principio. Sed certe li
ars p̄limos fallit. dū suos
sectatores dicere nō scienc
doceat. iſtruit dulcē uerba
carpe nō utilē sape Et dū
uerboꝝ suauitas queritur
uera reꝝ sapiētia amittitur
atq; utinā tantq; hodie eff̄
hoīmlabor ad recte beate
q; uniuēdū. q; tūtus ad ornate
politeq; dicendū. Hinc sie
mianus Lactacius. utinaz
tā mīti benefacerent. q; be